X. Je parais à moi-même (il me semble)
avoir dit des paroles assez nombreuses
pour démontrer pourquoi cette guerre
est nécessaire
par sa nature même,
dangereuse par son importance.
Il reste
qu'il paraisse devoir être parlé
du général
devant être choisi pour cette guerre
et devant être mis-à-la-tête
de si-grandes opérations.

Utinam, Quirites, virorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut hæc vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello præficiendum putaretis ! Nunc vero quum sit unus Cn. Pompeius qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superarit, quæ res est quæ cujusquam animum in hac causa dubium facere possit ? Ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere : scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit, aut esse debuit, qui, e ludo atque pueritiæ disciplina, bello maximo¹ atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum atque in militiæ disciplinam profectus est ; qui extrema pueritia miles fuit summi imperatoris², ineunte adolescentia maximi ipse exercitus imperator ; qui sæpius cum hoste conflixit quam

Plût aux dieux, Romains, que vous eussiez un assez grand nombre d'hommes courageux et intègres, pour qu'il vous fût difficile de choisir celui qu'il faudrait charger d'une guerre si considérable ! Mais, comme il n'y a aujourd'hui que Cn. Pompée dont la gloire efface non-seulement celle des hommes de notre époque, mais même celle de tous les héros de l'antiquité, quels pourraient être, en cette circonstance, les motifs de votre incertitude ? Pour ma part, j'estime qu'un grand général doit avoir quatre qualités : la connaissance de l'art militaire, le courage, la réputation et le bonheur. Or, qui fut jamais, qui dut jamais être plus habile qu'un homme qui, à peine sorti de l'enfance et des premiers exercices, partit pour l'armée que commandait son père, et fit son apprentissage du métier des armes dans une guerre terrible et contre les ennemis les plus redoutables ; qui, encore enfant, fut soldat sous un général consommé, et se vit, au début de l'adolescence, général d'une armée considérable ; qui a livré plus de batailles aux ennemis de son pays que d'autres n'ont eu de

Utinam, Quirites, haberetis tantam copiam virorum fortium atque innocentium, ut hæc deliberatio esset difficilis vobis, quemnam potissimum putaretis præficiendum tantis rebus ac tanto bello ! Nunc vero quum Cn. Pompeius sit unus qui superarit virtute non modo gloriam eorum hominum qui sunt nunc, sed etiam memoriam antiquitatis, quæ est res quæ possit facere dubium animum cujusquam in hac causa ? Ego enim existimo sic, oportere has quatuor res inesse in summo imperatore scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur aut fuit unquam aut debuit esse scientior hoc homine ? qui e ludo et disciplina pueritiæ profectus est ad exercitum patris atque in disciplinam militiæ, bello maximo atque hostibus acerrimis qui, extrema pueritia, fuit miles summi imperatoris ; adolescentia ineunte, ipse imperator maximi exercitus ; qui conflixit cum hoste

Plût-aux-dieux, Romains, que vous eussiez une telle quantité d'hommes courageux et intègres, que cette délibération fût difficile pour vous, savoir lequel de-préférence vous penseriez devoir être mis-à-la-tête de si-grandes opérations et d'une si-grande guerre ! Mais maintenant comme Cn. Pompée est le seul qui ait surpassé par son mérite non-seulement la gloire de ces hommes qui existent maintenant, mais encore la mémoire de l'antiquité, quel est le motif qui puisse rendre hésitant l'esprit de qui-que-ce-soit dans cette affaire ? Car moi je pense ainsi, falloir (qu'il faut) ces quatre qualités être-dans un grand général : la connaissance de l'art militaire, la valeur, l'autorité, le bonheur. Qui donc ou fut jamais ou dut être plus savant que cet homme ? qui au-sortir-de l'école et de l'éducation de l'enfance partit pour l'armée de son père et pour l'apprentissage du service-militaire, la guerre étant très-grande et les ennemis très-rudes ; qui, à-la-fin-de son enfance, a été soldat du plus grand général ; qui, sa jeunesse commençant, a été lui-même général d'une très-grande armée ; qui a combattu avec l'ennemi-de-l'État

quisquam cum inimico concertavit, plura bella gessit quam ceteri legerunt, plures provincias confecit quam alii concupiverunt; cujus adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis imperiis, non offensionibus belli, sed victoriis, non stipendiis, sed triumphis est erudita? Quod denique genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna reipublicæ? Civile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, mixtum ex civitatibus atque ex bellicosissimis nationibus, servile, navale bellum¹, varia et diversa genera et bellorum et hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant in usu militari positam, quæ hujus viri scientiam fugere possit.

XI. Jam vero virtuti Cn. Pompeii quæ potest par oratio inveniri? Quid est quod quisquam aut illo dignum, aut vobis novum, aut cuiquam inauditum possit afferre? Neque enim illæ sunt solæ virtutes imperatoriæ, quæ vulgo existimantur,

lutton à soutenir contre des ennemis particuliers; qui a fait plus de guerres que les autres n'en ont lu; qui a ajouté à l'empire plus de provinces que les autres n'ont souhaité d'en gouverner; dont la jeunesse a été formée dans l'art militaire, non par les leçons d'autrui, mais par l'expérience du commandement, non par des échecs, mais par des victoires, non par des années de service, mais par des triomphes? Est-il un seul genre de guerre où la fortune de la république n'ait exercé ses talents? Guerre civile, guerre d'Afrique, guerre au delà des Alpes, guerre d'Espagne, guerre contre les États et les peuples les plus belliqueux ligués ensemble, guerre contre les esclaves, guerre maritime; tant d'expéditions contre tant d'ennemis, non-seulement dirigées, mais achevées par lui seul, prouvent assez qu'il n'est point d'opération militaire qui soi au-dessus de son talent.

XI. Quels éloges pourraient égaler la valeur de Cn. Pompée? Que pourrait-on vous dire qui fût digne de lui, ou nouveau pour vous, ou inconnu à personne? Les qualités d'un général ne sont pas seulement,

sæpius quam quisquam concertavit cum inimico, gessit plura bella quam ceteri legerunt, confecit plures provincias quam alii concupiverunt; cujus adolescentia erudita est ad scientiam rei militaris non præceptis alienis, sed suis imperiis, non offensionibus belli, sed victoriis, non stipendiis, sed triumphis? Denique quod genus belli potest esse, in quo fortuna reipublicæ non exercuerit illum? Bellum civile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, mixtum ex civitatibus et nationibus bellicosissimis, servile, navale, genera varia et diversa et bellorum et hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, declarant nullam rem esse, positam in usu militari, quæ possit fugere scientiam hujus viri.

XI. Jam vero quæ oratio potest inveniri par virtuti Cn. Pompeii? Quid et quod quisquam possit afferre aut dignum illo, aut novum vobis aut inauditum cuiquam? Illæ enim virtutes imperatoriæ,

plus souvent que qui-que-ce-soit ne s'est disputé avec un ennemi-particulier, qui a fait plus-de guerres que tous-les-autres n'en ont lu, qui a achevé plus-de provinces que d'autres n'en ont souhaité; dont l'adolescence a été formée à la connaissance de l'art militaire non par les leçons d'autrui, mais par ses propres commandements, non par des échecs de guerre, mais par des victoires. non par des années-de-service mais par des triomphes? Enfin quel genre de guerre peut être, dans lequel la fortune de la république n'ait pas exercé lui? La guerre civile, la guerre d'Afrique, la guerre transalpine, la guerre d'Espagne, mêlée de (formée par la ligue de) villes et de nations très-belliqueuses, la guerre des-esclaves, la guerre navale, des espèces variées et diverses et de guerres et d'ennemis, non-seulement conduites par celui-ci seul, mais aussi achevées par lui, prouvent aucune chose n'être, [militaire, (placée dans) dépendant de l'expérience qui puisse échapper à la science de cet homme.

XI. Mais d'ailleurs quel langage peut être trouvé égal au mérite de Cn. Pompée? Qu'y a-t-il que qui-que-ce-soit puisse apporter (dire) ou digne de lui, ou nouveau pour vous, ou inconnu à quelqu'un? En effet ces vertus d'un-général,

labor in negotio, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in providendo : quæ tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus aut audivimus, non fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse victor L. Sylla hujus virtute et subsidio confessus est liberatam ; testis est Sicilia¹, quam multis undique cinctam periculis, non terrore belli, sed celeritate consilii explicavit ; testis est Africa, quæ, magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redundavit ; testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter Gallorum internecone patefactum est ; testis est Hispania, quæ sæpissime plurimos hostes ab hoc superatos prostratosque conspexit ; testis est iterum et sæpius Italia, quæ, quum servili bello tetro periculosoque premeretur, ab hoc auxilium absente